
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.337 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 27 ottobre 2025

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2024 concernenti gli interventi relativi alla categoria
«Calamità naturali» (337)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



. . OTTO PER MILLE - CN 2024 

:J?f!YJ~d~~~·LwJPu· 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 
sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, e in 
particolare l'articolo 47, secondo comma, per il quale "A decorrere dall'anno finanziario 1990, una 
quota pari ali 'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 
dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 
diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 
cattolica"; 

VISTO il comma 3, dell'aiticolo 47, della legge n. 222 del 1985, per il quale la destinazione dell'otto 

per mille allo Stato viene stabilita sulla base delle scelte espresse dai contribuenti in sede di 
dichiarazione annuale dei redditi; 

VISTO l'articolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha modificato l'atticolo 47, terzo comma, 
della legge n. 222 del 1985, prevedendo che a decorrere dalla dichiarazione dei redditi per l'anno 

20 l 9, per quanto riguarda la quota a diretta gestione statale, il contribuente può scegliere a quale 
tipologia di intervento destinare l'otto per nùlle dell'IRPEF; 

VISTO l'aiticolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, per il quale la quota dell'otto per nùlle a 

diretta gestione statale è utilizzata dallo Stato per interventi straordinari per: fame nel mondo; 
calanùtà naturali; assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati; conservazione dei 

beni culturali; ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento antisismico e 
efficientamento energetico degli immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica, 
nonché prevenzione e recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 
e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille del/'Jrpef devoluta alla diretta gestione 
statale", di seguito denominato "Regolamento", come modificato dal decreto del Presidente della 

Repubblica 13 novembre 2024, n. 213, "Regolamento recante modifiche ai criteri e alle procedure 
per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76'; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 29 gennaio 
2024, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 

per l'anno 2024, in relazione alla categoria di intervento "Calamità naturali" ai fini dell'amnùssione 
alla quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per l'anno 2024; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 3 marzo 

2025, con il quale, ai sensi dell'articolo 5, del decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, 
n. 7 6, è stata costituita la Commissione tecnica di valutazione e monitoraggio della categoria 

CN 



! 
t 

·.-,' ( ('f '::>b ,t I .. 

OTTO PER MILLE - CN 2024 

Y?Y~c:U~o/t!o~·~· 

"Calamità naturali", di seguito denominata "Commissione", avente il compito di esp1imere un 
giudizio di idoneità al finanziamento e di attribuire, a ciascun progetto, una valutazione espressa in 
centesimi; 

VISTO che ai sensi dell'articolo 1, comma 5, del citato decreto del Segretaiio generale del 29 gennaio 
2024, "Sono ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di punteggio e fino a concorrenza della 
somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un giudizio di idoneità al finanziamento, 
espresso dalle competenti Commissioni tecniche, che tenga conto della straordinarietà e della qualità 
della proposta progettuale, dell'esigenza di concentrazione degli interventi e della rilevanza"; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, adottata ai sensi dell'articolo 8, 
comma I, lett. a), e comma 2, del decreto-legge I O agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 ottobre 2023, n. 137, con la quale è stata disposta la ripartizione della quota dell'otto 

per mille dell'IRPEF attribuita alla diretta gestione statale tra le categorie di intervento di cui 
all'articolo 48, della legge n. 222 del 1985, in base alla dotazione risultante dal bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2024 e nel rispetto delle scelte dei 
contribuenti; 

VISTO che in base alla citata delibera del Consiglio dei ministri 30 luglio 2025, in ossequio alle 

indicazioni dei contribuenti, per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille 
dell'Irpef disponibile per la categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 2, comma 3, del 
Regolamento è pari a euro 25.444.347,93; 

VISTO che, per effetto dell'articolo 48, della citata legge 222 del 1985 e dell'articolo 2, comma l, 
del Regolamento 76 del 1998, possono essere finanziati solo interventi straordinari, non ricompresi 

nella programmazione ordinaria del soggetto richiedente; 

ESAMINATA la relazione finale, trasmessa da ultimo in data 1 ° agosto 2025, con la quale la 
competente Commissione tecnica di valutazione rende conto dei lavmi realizzati e delle valutazioni 

espresse in centesimi sui progetti idonei al finanziamento; 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio del 30 settembre 2024, le istanze presentate per 

accedere alla quota di ripartizione della categoria "Calamità naturali" per l'anno 2024, sono paii a n. 
96, come riportate nell'allegato CN I; 

PRESO ATTO che, in esito alla verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi del Regolamento, 
effettuata dagli uffici della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e 
dalle Commissioni tecniche, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 3, l'elenco delle istanze escluse dalla 
ripartizione e di quelle non idonee, pari a n. 41, è Iiportato nell'allegato CN 2; 

PRESO ATTO dell'elenco delle istanze idonee al finanziamento, pari a n. 55, indicate, in ordine 
decrescente di punteggio, nell'allegato CN 3; 

pag. 2 



~, 

~ 
.5? !!?)f~ d~o/~~· ~'.'4 

RICHIAMATA la previsione dell'aiticolo I, comma 5, del citato decreto del Segretario generale del 
29 gennaio 2024, per effetto della quale sono ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di 
punteggio e fino a concorrenza della somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un 

giudizio di idoneità al finanziamento; 

TENUTO CONTO delle risorse disponibili per la categoria, rapportate al 12,38% delle preferenze 

espresse dai contribuenti, pari a euro 25.444.347,93, che consentono di finanziare i primi ventidue 
progetti idonei in graduatoria, riportati nell'allegato CN 4, per una spesa complessiva di euro 
24.652.921,94; 

CONSIDERATO che, per effetto dell'assegnazione del finanziamento ai primi ventidue progetti 
idonei in graduatoria, residua un importo di euro 791.425,99, insufficiente a finanziare il progetto che 
segue in graduatoria, collocatosi in ventitreesima posizione, considerata l'entità del contributo 
ammesso a finanziamento, pari a euro 1.608.415,65; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'aiticolo 2-bis, comma 2, del Regolamento, e dell'articolo I, co. 

3, della delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, le somme residue sono ripartite con 
successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle finalità degli articoli 4 7 e 48 
della legge n. 222 del 1985; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a 
diretta gestione statale per l'anno 2024, in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 
con i quali al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 
sono state conferite le deleghe per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri di cui all'articolo 7 del Regolamento, espressi dalle competenti commissioni della 
Camera dei deputati in data .................... e del Senato della Repubblica in data ..................... , 
sulla proposta di ripartizione della quota dell'otto per mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione 
statale per l'anno 2024; 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

DECRETA 

Art.1 

1. Per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per la 
categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 2, comma 3, del Regolamento, è pari ad euro 

25.444.347,93. 

pag. 3 



Art. 2 

I. È approvata la graduatoria dell'anno 2024, della categoria "Calamità naturali" recante l'elenco 
dei progetti idonei al finanziamento mediante l'utilizzo della quota dell'otto per mille dell'IRPEF 
a diretta gestione statale. La graduatoria è riportata nell'allegato CN 3, in ordine decrescente di 
punteggio, cosl come indicato dalla Commissione tecnica di valutazione e monitoraggio. 

2. Per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per la 
categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 2, comma 3, del Regolamento, pari ad euro 
25.444.347,93, è assegnata agli interventi riportati nell'elenco, contenuto nell'allegato CN 4, in 
ordine decrescente di punteggio, secondo gli importi ivi specificati, per una spesa complessiva pari 
a euro 24.652.921,94. 

Art. 3 

I. Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria "Calamità naturali" 
si farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse 
per assegnazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef di pertinenza dello Stato" del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

2. Le somme derivanti da eventuali rinunce o decadenze dei progetti ammessi a finanziamento, 

indicati nell'allegato CN_ 4, saranno riportate in aumento, sullo stanziamento del capitolo 224, per 
la successiva ripartizione. 

3. La somma residua, pari a euro 791.425,99, non esaurita dagli interventi ammessi al contributo, 
sarà ripartita con successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle finalità degli 
articoli 47 e 48 della legge n. 222 del 1985. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 
successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma, 

p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 
Il Sottosegretario di Stato 

Alfredo Mantovano 

pag. 4 

sç;u1t,I 



OTTO PER MILLE - CN 2024 

3? §a~nfr; d~td~~· Lauu· 

Elenco allegati al DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all'annualità 2024 
destinata alla categoria "Calamità naturali" 

- Allegato CN 1 - elenco istanze presentate al 30 settembre 2024; 
Allegato CN 2 - elenco istanze escluse dal procedimento e non idonee al finanziamento; 
Allegato CN 3 - graduatoria dei progetti dell'anno 2024; 
Allegato CN 4 - elenco dei progetti ammessi a contributo per l'anno 2024. 

pag. 5 



Allegato CN 1

N.
Numero 

pratica
Richiedente Codice Fiscale Oggetto Intervento importo richiesto

1 500
COMUNE DI SAN MAURO 

FORTE
83000570776

INTERVENTI URGENTI Dl MESSA lN SICUREZZA 

DELL'AREA R4 NELLA ZONA EST DEL CENTRO ABITATO
2.620.777,19 €

2 67 COMUNE DI SERRASTRETTA 82006340796

INTERVENTI DEL SUOLO IN LOCALITÀ PETRUSO DEL 

COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO A VALERE 

SUGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO. INTERVENTI 

DI SISTEMAZIONE IDRAULICA IN PROSSIMITÀ DELLA 

CHIESA DELLO SPIRITO SANTO IN LOC. MALAPEZZA 

DELLA FRAZIONE DI CANCELLO DEL COMUNE DI 

SERRASTRETTA. - COMUNE DI SERRASTRETTA

1.850.000,00 €

3 84 COMUNE DI POMARETTO 85003270015
LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TRATTO TERMINALE 

DELL’IMPLUVIO IN BORGATA PONS 
356.678,75 €

4 97  COMUNE DI CARIATI 87000210788

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DEL VERSANTE NORD OVEST DEL CENTRO STORICO DI 

CARIATI IN VIA SOTTO LE MURA E VIA SANTA CROCE. - 

COMUNE DI CARIATI

1.920.000,00 €

5 101 COMUNE DI TERRAVECCHIA 87002080783
CONSOLIDAMENTO DI UN’AREA A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO. -  COMUNE DI TERRAVECCHIA
500.000,00 €

6 110
COMUNE DI SAN MAURO 

MARCHESATO
312790793

INTEVENTO RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

A PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO VERSANTE 

SOTTOSTANTE VIA INDIPENDENZA - COMUNE DI SAN 

MAURO MARCHESATO

1.697.600,66 €

7 119 COMUNE DI CIRO' MARINA 314310798

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’AREA ANTISTANTE IL

SANTUARIO MADONNA D’ITRIA. - COMUNE DI CIRÒ 

MARINA

1.987.500,00 €

8 130
COMUNE DI SAN LORENZO 

BELLIZZI
81000490789

INTERVENTI SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALE: MESSA 

IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI LUOGHI E 

AMBIENTI ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO E 

GEOMORFOLOGICO MOLTO ELEVATO 

1.663.904,67 €

9 132
COMUNE DI 

MONGRASSANO
80003990787

 MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL 

DISSESTO CHE INTERESSA L’ABITATO DI 

MONGRASSANO IN VIA SCIURIA. - COMUNE 

MONGRASSANO

400.000,00 €

10 133 COMUNE DI PALATA 82004020705

MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL’EDIFICIO ADIBITO A SEDE DELLA CASERMA DEI 

CARABINIERI

575.000,00 €

11 134 COMUNE DI PETRIZZI 298100793

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO 

DA RISCHIO IDROGEOLOGICO TRA VIA A. MORO E 

FOSSO DRALÒ. - COMUNE DI PETRIZZI

1.500.000,00 €

12 135
COMUNE DI 

MANDATORICCIO
87000010782

EFFICIENTAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE 

ACQUEDOTTISTICA COMUNALE. - COMUNE DI 

MANDATORICCIO

 2461955.80

13 144  COMUNE DI GASPERINA 182150797
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DEL CIMITERO COMUNALE. -  COMUNE DI GASPERINA
2.415.000,00 €

14 145 CPMUNE DI RANZANICO 579520164
OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI VIA CADORNA 

(STRADA PER LA FORCELLA)
505.711,36 €

15 147 COMUNE DI PIETRA LIGURE 332440098

INTERVENTO DI AUMENTO DELLA RESILIENZA E DI 

MITIGAZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

NELLA PARTE URBANA DEL CORSO DEL TORRENTE 

MAREMOLA – 3° LOTTO

870.000,00 €

16 149  COMUNE DI TOLLO 145440699

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' COPPITELLI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI TOLLO (CH)

384.143,79 €

17 154 COMUNE DI COLLIANO 600830657

 LAVORI DI RICOSTRUZIONE DI UN PONTE ALLA 

LOCALITA' "MACCHIA" - VALLONE PUNTAROSA. - 

COMUNE DI COLLIANO

931.141,10 €

18 160 COMUNE DI CELICO 395920788

 INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E 

DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO CON INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA LUNGO VIA ROMA GIÀ STRADA 

STATALE 107 SILANA CROTONESE NEL COMUNE DI 

CELICO

  830.667,38 €

Presidenza del Consiglio dei Ministri

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

79/98 ANNO 2024 CATEGORIA CALAMITA' NATURALI



19 172 COMUNE DI ARTENA 2311370585

RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLE 

CALAMITA' NATURALI DI VIA DEL FAGGIO, CAMPO 

SPORTIVO, VIA DELLO SPORT (LOC. MACERE) NEL 

COMUNE DI ARTENA

500.000,00 €

20 176
COMUNE DI CHIARAVALLE 

CENTRALE
320090798

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E REGIMENTAZIONE 

DELLE ACQUE DEL VERSANTE A RISCHIO FRANA R3 DI 

VIA LUIGI RAZZA, COMPRENSIVO DEL 

COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELLE AREE E DEI 

PERCORSI DELLA SOTTOSTANTE AREA A VERDE (VILLA 

COMUNALE). -  COMUNE DI CHIARAVALLE CENTRALE

2.362.678,27 €

21 178
COMUNE DI AIELLO DEL 

SABATO
225670645

RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA CHIESA 

MADONNA DELLE GRAZIE (FRAZ. TAVERNOLA SAN 

FELICE) COMUNE DI AIELLO DEL SABATO

251.344,00 €

22 180  COMUNE DI PIETRAPAOLA 87000290780

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA RUPE CASTELLO E RUPE SAN 

SALVATORE IN PIETRAPAOLA CENTRO. - COMUNE DI 

PIETRAPAOLA

500.000,00 €

23 185
COMUNE DI FRANCAVILLA 

MARITTIMA (CS)
88000250782

INTERVENTO A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALE: 

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI TIMPA 

DEL CASTELLO SITA NEL COMUNE DI FRANCAVILLA 

MARITTIMA (CS)

1.347.415,53 €

24 186
COMUNE DI MONTORIO AL 

VOMANO
80002070672

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ TORRITO. -  COMUNE DI 

MONTORIO AL VOMANO

1.450.000,00 €

25 189 COMUNE DI CROPALATI 87000090784

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE NORD-EST 

DELL'INCROCIO TRA VIA S. FRANCESCO, VIA ROMA E 

VIA S.VITO NEL COMUNE DI CROPALATI

1.661.623,15 €

26 192 COMUNE DI NORMA 125240598

INTERVENTI CHE SI RENDONO NECESSARI IN CASO DI 

CALAMITÀ NATURALI, DIRETTI ALLATTIVITÀ DI 

REALIZZAZIONE DI OPERE, LAVORI, STUDI, 

MONITORAGGIO FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITÀ DA FENOMENI 

GEOMORFOLOGICI, IDRAULICI, VALANGHIVI, 

METEOROLOGICI, DI INCEDI BOSCHIVI E SISMICI, 

NONCHÉ AL RIPRISTINO DI BENI PUBBLICI, IVI INCLUSI I 

BENI CULTURALI E GLI IMMOBILI ADIBITI 

ALLISTRUZIONE SCOLASTICA DI PROPRIETÀ PUBBLICA, 

DANNEGGIATI O DISTRUTTI DALLE MEDESIME 

TIPOLOGIE DI FENOMENI - CUP H76F24000060001 VIA 

DELLA SVOLTE. -  COMUNE DI NORMA

998.753,40 €

27 196 COMUNE DI SERSALE 300810793
LAVORI DI SISTEMAZIONE VERSANTE VIA SCALISE - VIA 

ROMA - VIA NICOLA ZITARA  -  COMUNE DI SERSALE
500.000,00 €

28 205 COMUNE DI PRAIA A MARE 392090783

RIPRISTINO DANNI DA CALAMITA’ NATURALI - MESSA 

IN SICUREZZA DEL COSTONE SOPRASTANTE IL 

PARCHEGGIO ADIACENTE ALL’INGRESSO AL 

SANTUARIO DELLA MADONNA DELLA GROTTA DI 

PRAIA A MARE (CS). - COMUNE DI PRAIA A MARE 

954.150,00 €

29 213 COMUNE DI PIETRACATELLA 195810700

LAVORI DI VALORIZZAZIONE DELLA STRADA 

COMUNALE TRATTURELLO DELLA VALLE MEDIANTE 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO

999.000,00 €

30 216 COMUNE DI LUNGRO 83001310784

RIPRISTINO DANNI DA CALAMITA' NATURALI - 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' BREGO E CENTRO 

STORICO NEL COMUNE DI LUNGRO

500.000,00 €

31 219 COMUNE DI CONFLENTI 238090799

MESSA IN SICUREZZA DI MURI PERIMETRALI CIMITERO 

CAPOLUOGO - EDIFICI DELLA PIAZZA BASILICA DI 

MARIA SS DELLE GRAZIE DELLA QUERCIA DI VISORA 

PIAZZA. -  COMUNE DI CONFLENTI

950.000,00 €

32 222 COMUNE DI VILLA LATINA 82000470607

MESSA IN SICUREZZA STRADA DI ACCESSO 

ALL’ABITATO BORGATA FRANCHITTI. - COMUNE DI 

VILLA LATINA

162.804,47 €

33 227 COMUNE DI APRIGLIANO 80006510780

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO DI 

FRANA E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 244 - 

FRAZIONE GUARNO DEL COMUNE DI APRIGLIANO. -  

COMUNE DI APRIGLIANO

997.791,26 €

34 229
COMUNE DI MONTEROSSO 

CALABRO
363920794

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE IN FRANA LOCALITÀ 

CENSOLINO, ZONA EX STRADA DI CIRCONVALLAZIONE. -  

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO

2.421.218,39 €



35 230
COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA
80006060679

INTERVENTI DI CALAMITA NATURALI MEDIANTE 

CONSOLIDAMENTO DI UNA PORZIONE DI CENTRO 

ABITATO (CASA COLETTI) DEL COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA (TE). -  COMUNE DI VALLE CASTELLANA

2.500.000,00 €

36 273 COMUNE DI CASTROLIBERO 80003730787

INTERVENTI A TUTELA DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA E 

PRIVATA E VOLTI ALLA MITIGAZIONE DEL MOVIMENTO 

FRANOSO IN LOCALITA’ PIANI

1.500.000,00 €

37 274 COMUNE DI CEPAGATTI 221110687

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' SBORGIA-FEUDO NEL 

COMUNE DI CEPAGATTI

2.200.000,00 €

38 275
COMUNE ID SAN MANGO 

D’AQUINO
298010794

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

DA RISCHIO IDROGEOLOGICO – VIA CARLO ALBERTO 

DALLA CHIESA NEL COMUNE DI SAN MANGO 

D’AQUINO (CZ)

874.601,42 €

39 276 COMUNE DI MONTAZZOLI 254260698

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL CENTRO STORICO VIA 

BELVEDERE

2.200.000,00 €

40 277
COMUNE DI TORANO 

CASTELLO
80005730785

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE AREE – 

CIMITERO COMUNALE DI TORANO CASTELLO (CS)
610.000,00 €

41 278 COMUNE DI SCALA COELI 87002130786
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO AREA CIMITERIALE 

IN FRANA SITO NEL CAPOLUOGO
470.578,40 €

42 279 PROVINCIA DI FROSINONE 1633570609

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CEDIMENTO 

STRADALE,GENERATO DA FENOMENI 

GEOMORFOLOGICI LOCALI E RIFACIMENTO DELLA 

MURATURA PREESISTENTE,FINALIZZATI ALLA TUTELA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITA',CHE INTERESSANO KM 

0+200 DELLA S.P.NR. 105 ACCESSO SUD A 

"GALLINARO"

435.451,44 €

43 280 COMUNE DI MELISSA 297630790

CALAMITÀ NATURALI – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 

E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI 

MELISSA COSTONE ZONA MUNICIPIO E ZONA ASL

1.000.000,00 €

44 281 COMUNE DI LIZZANELLO 80010200758

RIPRISTINO COPERTURA PALAZZETTO DELLO SPORT 

"PIERO CORVINO" SITO IN LIZZANELLO ALLA VIA 

CIRCONVALLAZIONE

211.631,63 €

45 282 COMUNE DI LOCANA 1394550014

RIO IN LOC. FORNOLOSA – DISSESTO CONSEGUENTE 

ALL’EVENTO CALAMITOSO DEL 29 GIUGNO 2024 – 

RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA

180.000,00 €

46 283 COMUNE DI SCANDALE 337940795
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

CENTRO STORICO DEL COMUNE DI SCANDALE (KR)
2.873.000,00 €

47 284 COMUNE DI LONGOBARDI 86000230788

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA 

ZONA TAURIANA DI LONGOBARDI ED IL 

CONTEMPORANEO RIPRISTINO DELLA OMONIMA 

CHIESA

624.001,10 €

48 285
COMUNE DI CARATE 

BRIANZA
1495680157

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FIUME LAMBRO 

(LOCALITÀ REALDINO E AGLIATE, COMUNE DI CARATE 

BRIANZA), A SEGUITO DELL’EVENTO 

FRANOSOVERIFICATOSI IN DATA 18/04/2024

446.145,15 €

49 286 COMUNE DI SAN BASILE 3623200780

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SEDE SRADALE ESISTENTE SITA IN 

LOCALITA' BREGU

378.810,00 €

50 287 COMUNE DI TORREBRUNA 83000550695

INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO - AREA A SUDEST DELL’ABITATO – 

CIMITERO COMUNALE

2.225.000,00 €

51 288 COMUNE DI CUTRO 319390795
COMPLETAMENTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE RIONE SAN GIULIANO
1.518.389,61 €

52 289
COMUNE DI ROSETO CAPO 

SPULICO
81000110783

CONSOLIDAMENTO FENOMENO DI DISSESTO NEL 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO (CS)
500.000,00 €

53 290 COMUNE DI SCALEA 401460787

DISSESTO/FRANA IN PROSSIMITA’ DELLE ABITAZIONI 

LUNGO LA STRADA COMUNALE LOCALITA’ PIANO 

GRANDE – 1° STRALCIO

500.000,00 €

54 291
COMUNE CORIGLIANO-

ROSSANO
3557570789

INTERVENTI DI RIPRISTINO DANNI E RISOLUZIONE 

PROBLEMATICHE ALLAGAMENTI VIA DEI NORMANNI A 

SEGUITO DI ALLUVIONE 2023

495.000,00 €

55 292 COMUNE DI CAMPERTOGNO 432380020

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO 

COMUNALE LUNGO L’ASTA DELFIUME SESIA E MESSA 

IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELCENTRO 

ABITATO IN LOCALITA’ ORELLO

2.118.530,00 €

56 293 COMUNE DI SANGANO 86008310012

RIQUALIFICAZIONE DELL’EX-POLVERIERA MILITARE DI 

SANGANO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO ETICO 

– SUB LOTTO MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO

969.915,20 €



57 294 COMUNE DI EPISCOPIA 82001030764

“MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI EPISCOPIA – AREA 

MONUMENTO DEL CENTRO ABITATO”

2.457.834,40 €

58 295
COMUNE DI SANTERAMO IN 

COLLE 
82001050721

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE 

PERIFERICHE ALL’ABITATO -TAPPA 3- VIA 

PEUCETACAMMINO MATERANO

500.000,00 €

59 296
COMUNE DI CORENO 

AUSONIO
81003630605

INTERVENTO IN CASO DI COLUMITA' NATURALE 

DIRETTO ALL'ATTIVITA' DI REALIZZAZIONE DI OPERE 

FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITA' DA FENOMENI GEOMORFOLOICI, 

IDRAULICI, VALANGHIVI, METEOROLOGICI

884.940,21 €

60 297
COMUNE DI FARA SAN 

MARTINO
228320693

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ CAPO LA TERRA
2.150.000,00 €

61 298 COMUNE DI FARDELLA 82000370765

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE A VALLE 

DELLE CASE POPOLARI

2.388.074,00 €

62 299 COMUNE DI SAN FILI 80003010784
INTERVENTO DI DIFESA DEL SUOLO CONSOLIDAMENTO 

FRANA LOCALITA’ COSTE – LOTTO II
471.134,27 €

63 300
 COMUNE DI SANTA 

CATERINA DELLO IONIO
245050794

INTERVENTI DEL SUOLO IN LOCALITÀ PETRUSO DEL 

COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO A VALERE 

SUGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO

1.429.724,74 €

64 301 COMUNE DI GUARDAVALLE 400390795

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI IN 

VIA PATRIA, ALL’INTERNODEL CENTRO STORICO DEL 

COMUNE DI GUARDAVALLE DANNEGGIATI DAGLI 

ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE NEL MESE 

DI NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO I TERRITORI 

DELLA REGIONE CALABRIA

500.000,00 €

65 302 COMUNE DI LAINO BORGO 83002040786
CONSOLIDAMENTO FENOMENI DI DISSESTO COMUNE 

DI LAINO BORGO
500.000,00 €

66 303 COMUNE DI SAN SOSTI 395970783
CONSOLIDAMENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA STRDA 

COMUNALE "PETTORUTO"
500.000,00 €

67 304 COMUNE DI VOCCA 82002810024

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO 

DENOMINATO‘’ISOLA’’ E DEL RISPETTIVO 

COLLEGAMENTO VIARIO IN COMUNE DI VOCCA

1.808.025,80 €

68 305
COMUNE DI 

SANT’ARCANGELO
82000110765

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO – CONSOLIDAMENTO E 

STABILIZZAZIONE GEOTECNICA DEL CENTRO ABITATO 

DEL COMUNE DI SANT’ARCANGELO

2.583.484,00 €

69 306 COMUNE DI PIEVEPELAGO 632850368

MESSA IN SICUREZZAE RIPRISTINO DELLA PIENA 

ACCESSIBILITA' AL CIMITERO E PARTE DEL CASTELLO DI 

ROCCAPELAGO

242.000,00 €

70 307
COMUNE DI SAN MARTINO 

IN PENSILIS
67510701

COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DEL GIRO 

ESTERNO INTORNO AL BORGO ANTICO DEL COMUNE 

DI SAN MARTINO IN PENSILIS

780.000,00 €

71 308 COMUNE DI VEROLI 80002670604

INTERVENTI DI DIFESA IDRAULICA E GEOLOGICA IN 

LOC. SAN GIUSEPPE LE PRATA FINALIZZATI ALLA 

TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ

400.000,00 €

72 309 COMUNE DI SARACENA 1258050788
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA ZONA 

A MONTE DELL’ABITO DI SARACENA (ZONA COZZI)
1.500.000,00 €

73 310
COMUNE DI CARATE 

BRIANZA
1495680157

RIPRISTINO DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIACANTORE 

INCLUSE LE PALESTRE GRAVEMENTE DANNEGGIATE A 

SEGUITO DEI GRAVI FENOMENI ATMOSFERICI 

VERIFICATISI  IN DATA 15.05.2024

285.000,00 €

74 311 COMUNE DI CALOPEZZATI 87000270782
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO 

DEL COSTONE SANT'ANTONIO
1.000.000,00 €

75 312 COMUNE DI AMENDOLARA 81000650788

INTERVENTI DIRETTI ALL'ATTIVITÀ DI REALIZZAZIONE DI 

OPERE,LAVORI, STUDI, MONITORAGGI FINALIZZATI 

ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DA 

FENOMENI GEOMORFOLOGICI, IDRAULICI – RESI 

NECESSARI PER CALAMITÀ NATURALI – ZONA 

LUNGOMARE DI AMENDOLARA(CS)

500.000,00 €

76 501
COMUNE DI ORTONA DEI 

MARSI
224020669

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO EVENTI 

FRANOSI DI CADUTA MASSI FRAZIONE DI VILLA SANTA 

MARIA (detta Sulla Villa)

1.062.861,09 €

77 502  COMUNE DI CERVICATI 80007080783
SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRADA 

NAVOLLO-PEZZE
500.000,00 €

78 503 COMUNE DI ERCHIE 80000960742
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

DELL'ABITATO DI ERCHIE (BR)
6.200.000,00 €

79 504 COMUNE DI SACROFANO 80199310584

INTERVENTI IDRAULICI AI FINI DELL'ELIMINAZIONE DEL 

PERICOLO DI ALLAGAMENTI NEL CENTRO ABITATO, 

AREA SUD

1.000.000,00 €



80 505
COMUNE DI CASALI DEL 

MANCO
3509990788

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' SPEZZANO PICCOLO - 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO "LOTTO 2 - FRAZIONE 

S. ANGELO"

830.933,53 €

81 506 COMUNE DI SAN LUCIDO 401530787
OPERE MARITTIME DI PROTEZIONE DEL LUNGOMARE, 

DELL'ABITATO E DEL RILEVATO RFI
500.000,00 €

82 507
COMUNE DI SAN DONATO 

DI NINEA
398580787

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL 

RIPRISTINO DI UN TRATTO DI STRADA COM.LE DI 

COLLEGAMENTO S.DONATO - ACQUAFORMOSA 

500.000,00 €

83 508 COMUNE DI ARPINO 82000270601

MESSA IN SICUREZZA DA FENOMENI DI DISSESTO A 

PROTEZIONE DELLE FASCE STRADALI STRALCIO 01 - 

PROGRESSIVA 00/03 OTTO PER MILLE DELL’IRPEF A 

DIRETTA GESTIONE STATALE

452.953,23 €

84 509 COMUNE DI CERENZIA 315660795

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DELLE STRADE ESTERNE AL 

PERIMETRO URBANO VERSANTE SAN LORENZO – 2° 

STRALCIO

472.606,05 €

85 510 COMUNE DI VERZINO 81004430799
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE A SUD 

DELLA DISCARICA
352.808,86 €

86 511 COMUNE DI ARPINO 82000270601

MESSA IN SICUREZZA DA FENOMENI DI DISSESTO A 

PROTEZIONE DELLE FASCE STRADALI STRALCIO 02 - 

PROGRESSIVA 00/09 OTTO PER MILLE DELL’IRPEF A 

DIRETTA GESTIONE STATALE

438.606,26 €

87 512 COMUNE BAGNI DI LUCCA 211170469

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DI VIA DEBBIO, FRAZIONE FORNOLI 

IN COMUNE DI BAGNI DI LUCCA

1.515.000,00 €

88 513
COMUNE DI 

MOTTAFOLLONE
92010730783

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

IN LOCALITÀ PAOLINI
946.000,00 €

89 514
ASSOCIAZIONE FALCHI DEL 

SUD O.D.V.
94154830635 OCCHIO DI FALCO 12.774,45 €

90 515
COMUNE DI CASALI DEL 

MANCO
3509990788

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' SPEZZANO PICCOLO - 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO "LOTTO 1 - FRAZIONE 

MACCHIA"

2.093.486,72 €

91 516 COMUNE DI CIVITAQUANA 80001190687

LAVORI DI COMPLETAMENTO DI INTERVENTO DI 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IN ZONA PAI A RISCHIO R4 – DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII A RIDOSSO DEL CENTRO 

ABITATO IN ZONA CIRCONVALLAZIONE TRATTO VIA 

MERIDIONALE 

999.000,00 €

92 517 COMUNE DI ORIOLO 81001210780
MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO – LOCALITA’ SAN LEO
4.750.000,00 €

93 518 COMUNE DI CASTELLALTO 80004770675
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ CASTELBASSO
497.760,00 €

94 519 COMUNE DI CASTELLALTO 80004770675

RISANAMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL 

TERRITORIO COMUNALE – LOCALITA’ CAMPOGRANDE 

– II LOTTO

2.270.000,00 €

95 520
COMUNE DI 

CAMPOMARINO II ISTANZA
82004690705

INTERVENTO DI TUTELA DELL’AREA A PERICOLOSITÀ 

GEOMORFOLOGICA DI VIA DELLA STAZIONE. - 

COMUNE DI CAMPOMARINO II ISTANZA

500.000,00 €

96 521

COMUNE DI 

CAMPOMARINO I 

ISTANZA

82004690705
INTERVENTO DI TUTELA DELL’AREA A 

PERICOLOSITÀ GEOMORFOLOGICA di COLLE LAME
500.000,00 €

  ANNO 2024 - CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" N. 96  



Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Allegato CN_2 

Elenco Istanze ESCLUSE /NON IDONEE ANNO 2024 - CATEGORIA "CALAMITA' NATURAU"ill 

' 
Numero 

Richiedente 
Pratica 

Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Motivo Esclusione 

' soo COMUNE 01 SAN MAURO FORTE 83000570776 
INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA OELt'AREA R4 NELLA ZONA requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 
EST DEL CENTRO ABITATO c). DPR 76/1998 

' '4 COMUNE OJ POMARETTO 85003270015 
LAVORI DI SISTEMAZIONE on TRATTO TERMINAlE DElL'IMPLUVIO IN requls1t1 soggettlvl non conformi, art. 6-b!s, lett. 
BORGATA PONS _(UP G82H1800019000S cl, DPR 76/1999 

a sm COMUNE 01 ORTONA DEI MARSI 00224020669 
MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO EVENTI FRANOSI DI CADUTA requisiti rnggettlvl non conformi, art. 6-b!s, lett. 
MASSI FRAZIONE DI VILLA SANTA MARIA (DETTA SULLA VILLA) c). DPR 76/2000 

4 so, COMUNE DI CERVICATI 80007080783 SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRADA NAVOLLO-PHZE 
requlsltl soggetl!vl non conformi, art. 6-bls, lett. 
e). DPR 76/2001 

s soa COMUNE DI ERCHIE 80000960742 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAUl.1CO DELL'ABITATO DI requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett, 
ERCHIE(BR] c), DPR 76/2002 

' S04 COMUNE O! SACROFANO 80199310584 
INTERVENTI IDRAULICI Al FINI DELL'ELIMINAZIONE DEL PERICOLO DI requls111 soggett!vl non conformi, art. 6-bls, lett. 
ALLAGAMENTI NEL CENTRO ABITATO, AREA SUD cl, DPR 76/2003 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' 

requlsltl soggetUvl non conformi, art, 6-bls, lett. 

' SOS COMUNE DI CASAU DEL MANCO 03509990788 SPEZZANO PICCOLO· COMUNE DI CASALI DEL MANCO "LOTTO 2 -
FRAZIONE S. ANGELO". 

e), DPR 76/2004 

" SOS COMUNE 01 SAN LUCIDO 
OPERE MARITTIME DI PROTE2I0NE DEL LUNGOMARE, DELL'ABITATO E DEL requls1t1 soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 

00401530787 RILEVATO RFI c), DPR 76/2005 

' so, COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL RIPRISTINO DI UN TRATTO requls1t1 soggettivi n<m conformi, art. 6-bls, lett. 

00398580787 
DI STRADA COM.LE DI COLLEGAMENTO S.DONATO - ACQUAFORMOSA e), DPR 76/2006 

INTERVENTO DI AUMENTO DELLA RESILIENZA E DI MITIGAZIONE E 
requisiti soggettivi non conformi, art, 6-bls, lett. ,o "' COMUNE DI PIETRA LIGURE RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NELLA PARTE URBANA DEL CORSO DEL 

00332440098 TORRENTE MAREMOLA- 3° LOTTO 
e), DPR 76/2007 

H so, COMUNE 01 CERENZIA 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO O ELLE STRADE requ1slt1 soggettivi non conformi, art. 6•bls, lett. 

00315660795 
ES fERNE AL PERIMETRO URBANO VERSANTE SAN LORENZO-· 2' STRALCIO e), DPR 76/2008 

" s,o COMUNE DI VERZINO LAVORI 01 CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE A SUD DELLA DISCARICA 
requls!tl soggettivi non conformi, art. 6-bis, lett. 

81004430799 e), DPR 76/2009 
MESSA IN SICUREZZA DA FENOMENI PI DISSESTO A PROTEZIONE DELLE 

requls!tl soggettivi non conforml, art. 6-bls, lett. 
B '°" COMUNE DI ARPINO FASCE STRADALI STRALCIO 02 • PROGRESSIVA 00/09 OTTO PER MILLE 

82000270601 DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE 
e), DPR 76/2010 

,. rn COMUNE BAGNI DI LUCCA 00211170469 
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI VIA requisiti soggettivi non conforml, art. 6-bls, lett. 
DEBBIO, FRAZIONE FORNOLI 1N COMUNE DI BAGNI DI LUCCA e), DPR 76/2011 

,s SB COMUNE DI MOTTAFOLLONE 
CONSOUDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ requisiti soggettivi non conforml, art. 6-bls, lett. 

92010730783 PAOLINI e), DPR 76/2012 

" "' ASSOCIAZIONE FALCHI DEL suo o.o.V. OCCHIO DI FALCO 
requisiti soggettivi non conforml, art. 6-bis, lett. 

94154830635 e), DPR 76/2013 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' 

requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. n rn COMUNE DI CASAtl DEL MANCO 03509990788 SPEZZANO PICCOLO· COMUNE PI CASALI DEL MANCO "LOTTO 1 -
FRAZIONE MACCHIA". 

e), DPR 76/2014 

lAVORI DI COMPLETAMENTO DI )NTERVENTO DI RISANAMENTO 

'" "" COMUNE DI CIVITAQUANA 80001190687 
IOROGEOLOGICO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN ZONA PAIA RISCHIO R4- requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bis, lett. 
DISSESTO PER INSTABILITA' DEI PENO!! A RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO IN c), DPR 76/2015 
ZONA CIRCONVALLAZIONE TRATTO VIA MERIDIONALE 

" "' COMUNE 01 ORIOLO 81001210780 
MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bl>, lett. 
- LOCALITA' SAN LEO e), DPR 76/2016 

,o "" COMUNE DI CASTELLALTO 80004770675 
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 
CASTELBASSO e), DPR 76/2017 

" "' COMUNE PI CASTELLALTO 80004770675 
RISANAMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 
COMUNALE toCALITA' CAMPOGRANDE Il LOTTO e), DPR 76/2018 

INTERVENTO DI TUTELA DELL'AREA A PERICOLOSITÀ GEOMORFOLOGICA DI 
requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 

" " COMUNE DI CAMPOMARINO [I ISTANZA 82004690705 VIA DELLA STAZIONE- COMUNE DI CAMPOMARINO li Istanza 
e), DPR 76/20rn 

23 "" COMUNE DI SERSALE 00300810793 
LAVORI DI "SISTEMAZIONE VERSANTE VIA SCALISE-VIA ROMA-VIA requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bis, lett. 
NICOLAZITARA" • COMUNE 01 SERSALE c), DPR 76/2020 

LAVORI DI VALORIZZAZIONE DELLA STRADA COMUNALE TRATTURELLO 
requisiti soggettivi non conforml, art. 6-bls, lett. ,. m COMUNE DI P!ETRACATELLA 00195810700 DELLA VALLE MEDIANTE INTERVENT! DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO.· COMUNE DI PIETRACATELLA 
c), DPR 76/2021 

MIGLIORAMENTO EO ADEGUAMENTO SISMICO DE:lL'EOIFICIO ADIBITO A 
requisiti s•ggeltlvl non conformi, art. 6-bls, lett. ,s m COMUNE DI PALATA 82004020705 SEDE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI.· COMUNE DI PALATA 
c), DPR 76/2022 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' 
requisiti soggettivi non conforml, art. 6-0ls, lett. 

'" '"" COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 80002070672 TORRITO • COMUNE 01 MONTORIO Al VOMANO 
e), DPR 76/2023 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL 

" "' COMUNE DI MONTEROSSO CALADRO 00363920794 
VERSANTE IN FRANA LOCALITÀ CENSOUNO, ZONA EX STRADA DI requisiti soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 
CIRCONVALLAZIONE.· COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO c), DPR 76/2024 

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGtCO DEL CIMITERO 
requi,ltl soggettivi non conformi, art, 6-bls, lett. 

'" '" COMUNE DI GASPERINA 00182150797 COMUNALE- COMUNE Df GASPERINA 
e), DPR 76/2025 

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA IN PFIOSSIMITA' DELLA CHIESA 
requlslt1 soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 

29 " COMUNE DI SERRASTRITTA 82006340796 DELLA CHIESA DELLO SPIRITO SANTO IN LOC. MAI..APEZZA DELLA FRAZIONE 
DI CANCELLO DEL COMUNE 01 SERRASTRETTA 

c), DPR 76/2026 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DA RISCHIO 
requisiti soggettivi non conformi, art. 6-b!s, lett. 

30 B4 COMUNE DI PETRIZZI 00298100793 IDROGEOLOGICO TRAVIA A. MORO É FOSSO DRALÒ, • COMUNE DI PETRIZZ 
I c), DPR 76/2027 

INTERVENTO A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALE: MESSA IN SICUREZZA E 
requisiti soggetUvl non conformi, art. 6-bls, lett. 

3' '"' COMUNE 01 FRANCAVILLA MARITTIMA (CS) 88000250782 CONSOLIDAMENTO 01 TIMPA OH CASTELLO SITA NEL COMUNE DI 
FRANCAV!LLA MARITTIMA (CS). 

cl, DPR 76/2028 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Allegato CN_2 

Elenco istanze ESCLUSE /NON IDONEE ANNO 2024 "CATEGORIA "CALAMITA' NATURALl"ill 

' 
Num.Jlli.!_ 

Richiedente Codice fiscale _Qggj,,UQ dell'Intervento Motivo Esduslone 
Prat!ca 

RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLE CALAMITA' NATURALI 
requisiti soggettivi mm conformi, art. 6-bis, lett. 

" m COMUNE DI ARTENA 02311370S8S DI VIA DEL FAGGIO, CAMPO SPORTIVO, VIA DELLO SPORT (l.OC. MACERE) 
e), DPR 76/2029 

NEL COMUNE DI ARTENA. 
INTERVENTO DI TUTELA OEll'AREAA PERICOLOSITÀ GEOMORFOLOGICA di 

requls!tl soggettivi non conformi, art. 6-bls, lett. 
33 ,w COMUNE DI CAMPOMARINO I ISTANZA 82004690705 COLLE LAME 

e), DPR 76/2030 

MESSA IN SICUREUA DA FENOMENI DI DISSESTO A PROTEZIONE DHLE 
reqUi5ltl soggettivi non conformi, art 6-bl5, lett. 

34 m COMUNE DI ARPINO 82000270601 FASCE STRADALI STRALCIO 01- PROGRESSIVA 00/03 OTTO PER MILLE 
e), DPR 76/2031 

DELL'iRPEF A DIRETTA GEST!ONE STATALE 

3S '"" COMUNE DI SCALEA 401460787 
DISSESTO/FRANA IN PROSSIMITA' DELLE ABITAZIONI LUNGO LA STRADA carenza straordinarietà, art. Z, co. 1 e 6, DPR 

COMUNALE LO CAUTA' PIANO GRANDE 1° STRALCIO 76/1998 
CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO ED 

" m COMUNE DI CAMPERTOGNO 00432380020 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE I.UNGO L'ASTA DELF!UME carenza straordinarietà, art. Z, co. le 6, DPR 

SESIA E MESSA IN SICUREZZA OF.L VERSANTE A MONTE DELCENTRO 76/1998 
ABITATO IN I.OCALITA' ORELLO 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
carenia straordinarietà, art. 2, co.1 e 6, DPR 

37 295 COMUNE DI SANTERAMO IN COLlE 82001050721 STRAOE URBANE PERIFERICHE All'ABITATO -TAPPA 3-VIA 
PEUCETA CAMMINO MATERANO. CLIP D87H24003060001 

76/1!:l!JS 

INTERVENTO D! MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI IN VIA PATRIA, 
AlL'INTERNODEl CENTRO STORICO DEL COMUNE DI GUARDAVALLE 

careni a straordinarietà, art. 2, co. 1 e 6, DPR 
38 "' COMUNE DI GUARDAVALLE 00400390795 DANNEGGIATl DAGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE NEI. MESE 

DI NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO I TERRITORI DELLA REGIONE 
76/1998 

CALABRIA 

39 '" COMUNE DI SARACENA 01258050788 
~RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA 20NA A MONTE carenza straordinarietà, art. 2, co. 1 e 6, DPR 

DELL'ABITO 01 SARACENA jZONA COZZI)" 76/1998 

EFFIClENTAMF.NTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTIST!CA 
requisiti soggettivi non conformi art. 6-bls e 

40 m COMUNE DI MANDATORICCIO 87000010782 
COMUNALE 

carenza straordinarietà, art. 2, co.1 e 6, DPR 

76/1998 

INTERVENTI CHE SI RENDONO NECESSARI IN CASO DI CALAMITÀ NATURALI, 
DIRETTI AllATTIVITÀ DI REALIZZAZIONE DI OPERE, LAVORI, STUDI, 
MONITORAGGIO FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ 
DA FENOMENI GEOMORFOLOGICI, IDRAULICI, VALANGHIVI, 

carenza straordinarietà, art. 2, co. 1 e 6, DPR 
41 m COMUNE 01 NORMA 00125240598 METEOROLOGICI, DI lNCEDI BOSCHIVI E SISMICI, NONCHÉ At RlPR/STINO DI 

BENI PUBBLICI, IV! INCLUSI I BENI CULTURALI E GLI IMMOBILI AD!a!TI 
76/1998 

ALLISTRUZIONE SCOLASTICA DI PROPRIETÀ PUBSUCA, OANNEGG!ATI O 
DISTRUTTI DALLE MEDESIME TIPOLOGIE DI FENOMENI - CUP 
H76r-24000()60001 V!A DELLA SVOLTE. - COMUNE DI NORMA 

TOTALE ISTANZE ESCLUSE "CALAMITA' NATURALI" ANNO 20Z4 - 4llll 



Allegato CN 3

N.
Numero 

pratica
Richiedente Oggetto Intervento Punteggio Contributo

1 160 COMUNE DI CELICO

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO CON INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA LUNGO VIA ROMA GIÀ STRADA STATALE 107 

SILANA CROTONESE NEL COMUNE DI CELICO

65 761.109,20 €

2 216 COMUNE DI LUNGRO

RIPRISTINO DANNI DA CALAMITA' NATURALI - INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' BREGO E CENTRO STORICO NEL COMUNE DI 

LUNGRO

52 460.000,00 €

3 280 COMUNE DI MELISSA

CALAMITÀ NATURALI – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI MELISSA 

COSTONE ZONA MUNICIPIO E ZONA ASL

51 975.000,00 €

4 227 COMUNE DI APRIGLIANO

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO DI FRANA 

E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 244 - FRAZIONE GUARNO 

DEL COMUNE DI APRIGLIANO -  COMUNE DI APRIGLIANO

48 988.525,00 €

5 130
COMUNE DI SAN LORENZO 

BELLIZZI

INTERVENTI SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALE: MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI LUOGHI E AMBIENTI 

ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO E GEOMORFOLOGICO 

MOLTO ELEVATO

47 1.583.415,65 €

6 299 COMUNE DI SAN FILI
INTERVENTO DI DIFESA DEL SUOLO CONSOLIDAMENTO 

FRANA LOCALITA’ COSTE – LOTTO II
45 458.294,13 €

7 110
COMUNE DI SAN MAURO 

MARCHESATO

INTEVENTO RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO VERSANTE 

SOTTOSTANTE VIA INDIPENDENZA - COMUNE DI SAN 

MAURO MARCHESATO

44 1.600.986,88 €

8 176
COMUNE DI CHIARAVALLE 

CENTRALE

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E REGIMENTAZIONE 

DELLE ACQUE DEL VERSANTE A RISCHIO FRANA R3 DI VIA 

LUIGI RAZZA, COMPRENSIVO DEL COMPLETAMENTO 

FUNZIONALE DELLE AREE E DEI PERCORSI DELLA 

SOTTOSTANTE AREA A VERDE (VILLA COMUNALE)

43 2.263.249,61 €

9 101 COMUNE DI TERRAVECCHIA
CONSOLIDAMENTO DI UN’AREA A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO. -  COMUNE DI TERRAVECCHIA
43 468.125,00 €

10 306 COMUNE DI PIEVEPELAGO

MESSA IN SICUREZZAE RIPRISTINO DELLA PIENA 

ACCESSIBILITA' AL CIMITERO E PARTE DEL CASTELLO DI 

ROCCAPELAGO

43 239.496,63 €

11 297
COMUNE DI FARA SAN 

MARTINO

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 

IN LOCALITÀ CAPO LA TERRA
41 1.863.200,00 €

12 304 COMUNE DI VOCCA

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO 

DENOMINATO‘’ISOLA’’ E DEL RISPETTIVO COLLEGAMENTO 

VIARIO IN COMUNE DI VOCCA

40 1.775.366,92 €

13 294 COMUNE DI EPISCOPIA

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI EPISCOPIA – AREA 

MONUMENTO DEL CENTRO ABITATO

40 2.375.000,00 €

14 288 COMUNE DI CUTRO
COMPLETAMENTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE RIONE SAN GIULIANO
39 1.427.526,19 €

15 180  COMUNE DI PIETRAPAOLA

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA RUPE CASTELLO E RUPE SAN SALVATORE IN 

PIETRAPAOLA CENTRO. - COMUNE DI PIETRAPAOLA

37 479.839,55 €

16 222 COMUNE DI VILLA LATINA
MESSA IN SICUREZZA STRADA DI ACCESSO ALL’ABITATO 

BORGATA FRANCHITTI COMUNE DI VILLA LATINA
37 146.546,46 €

17 298 COMUNE DI FARDELLA

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE A VALLE DELLE 

CASE POPOLARI

37 2.312.500,00 €

18 311 COMUNE DI CALOPEZZATI
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL 

COSTONE SANT'ANTONIO
35 975.000,00 €

Presidenza del Consiglio dei Ministri

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2024 -    PROGETTI IDONEI  

PER LA CATEGORIA  CALAMITA' NATURALI



19 312 COMUNE DI AMENDOLARA

INTERVENTI DIRETTI ALL'ATTIVITÀ DI REALIZZAZIONE DI 

OPERE, LAVORI, STUDI, MONITORAGGI FINALIZZATI ALLA 

TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DA FENOMENI 

GEOMORFOLOGICI, IDRAULICI – RESI NECESSARI PER 

CALAMITÀ NATURALI – ZONA LUNGOMARE DI 

AMENDOLARA (CS)

35 468.750,00 €

20 132 COMUNE DI MONGRASSANO

 MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO 

CHE INTERESSA L’ABITATO DI MONGRASSANO IN VIA 

SCIURIA - COMUNE MONGRASSANO

35 370.262,00 €

21 276 COMUNE DI MONTAZZOLI
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL CENTRO STORICO VIA BELVEDERE
34 1.863.200,00 €

22 275
COMUNE DI SAN MANGO 

D’AQUINO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DA 

RISCHIO IDROGEOLOGICO – VIA CARLO ALBERTO DALLA 

CHIESA NEL COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO (CZ) 

33 797.528,72 €

23 189 COMUNE DI CROPALATI

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE NORD-EST 

DELL'INCROCIO TRA VIA S. FRANCESCO, VIA ROMA E VIA 

S.VITO NEL COMUNE DI CROPALATI

33 1.608.415,65 €

24 305
COMUNE DI 

SANT’ARCANGELO

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO – CONSOLIDAMENTO E STABILIZZAZIONE 

GEOTECNICA DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

SANT’ARCANGELO.

33 2.500.000,00 €

25 149  COMUNE DI TOLLO

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' COPPITELLI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI TOLLO (CH)

32 375.108,33 €

26 287 COMUNE DI TORREBRUNA

INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO - AREA A SUDEST DELL’ABITATO – CIMITERO 

COMUNALE

32 2.156.065,57 €

27 97  COMUNE DI CARIATI

CALAMITÀ NATURALI - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE NORD OVEST DEL 

CENTRO STORICO DI CARIATI IN VIA SOTTO LE MURA E VIA 

SANTA CROCE - COMUNE DI CARIATI

32 1.875.000,00 €

28 291
COMUNE  DI CORIGLIANO-

ROSSANO

INTERVENTI DI RIPRISTINO DANNI E RISOLUZIONE 

PROBLEMATICHE ALLAGAMENTI VIA DEI NORMANNI A 

SEGUITO DI ALLUVIONE 2023

31 479.375,00 €

29 282 COMUNE DI LOCANA

RIO IN LOC. FORNOLOSA – DISSESTO CONSEGUENTE 

ALL’EVENTO CALAMITOSO DEL 29 GIUGNO 2024 – 

RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA

30 167.738,83 €

30 283 COMUNE DI SCANDALE
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO 

STORICO DEL COMUNE DI SCANDALE (KR)
30 2.712.500,00 €

31 273 COMUNE DI CASTROLIBERO

INTERVENTI A TUTELA DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA E 

PRIVATA E VOLTI ALLA MITIGAZIONE DEL MOVIMENTO 

FRANOSO IN LOCALITA’ PIANI

28 1.432.825,14 €

32 274 COMUNE DI CEPAGATTI 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' SBORGIA-FEUDO NEL 

COMUNE DI CEPAGATTI

25 1.863.200,00 €

33 205 COMUNE DI PRAIA A MARE

RIPRISTINO DANNI DA CALAMITA’ NATURALI - MESSA IN 

SICUREZZA DEL COSTONE SOPRASTANTE IL PARCHEGGIO 

ADIACENTE ALL’INGRESSO AL SANTUARIO DELLA 

MADONNA DELLA GROTTA DI PRAIA A MARE (CS) - 

COMUNE DI PRAIA A MARE 

25 934.566,97 €

34 178
COMUNE DI AIELLO DEL 

SABATO

RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA CHIESA MADONNA 

DELLE GRAZIE (FRAZ. TAVERNOLA SAN FELICE)  - COMUNE 

DI AIELLO DEL SABATO

25 237.987,50 €

35 310
COMUNE DI CARATE 

BRIANZA

RIPRISTINO DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIACANTORE 

INCLUSE LE PALESTRE GRAVEMENTE DANNEGGIATE A 

SEGUITO DEI GRAVI FENOMENI ATMOSFERICI 

VERIFICATISI  IN DATA 15.05.2024

24 285.000,00 €

36 300
COMUNE DI SANTA 

CATERINA DELLO IONIO

INTERVENTI DEL SUOLO IN LOCALITÀ PETRUSO DEL 

COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO A VALERE 

SUGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO

22 1.429.724,74 €

37 302 COMUNE DI LAINO BORGO
CONSOLIDAMENTO FENOMENI DI DISSESTO COMUNE DI 

LAINO BORGO
22 482.954,55 €

38 308 COMUNE DI VEROLI

INTERVENTI DI DIFESA IDRAULICA E GEOLOGICA IN LOC. 

SAN GIUSEPPE LE PRATA FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITÀ

22 386.405,71 €



39 279 PROVINCIA DI FROSINONE

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CEDIMENTO 

STRADALE,GENERATO DA FENOMENI GEOMORFOLOGICI 

LOCALI E RIFACIMENTO DELLA MURATURA 

PREESISTENTE,FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITA',CHE INTERESSANO KM 0+200 DELLA S.P.NR. 

105 ACCESSO SUD A "GALLINARO"

21 435.451,44 €

40 285
COMUNE DI CARATE 

BRIANZA

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FIUME LAMBRO 

(LOCALITÀ REALDINO E AGLIATE, COMUNE DI CARATE 

BRIANZA), A SEGUITO DELL’EVENTO 

FRANOSOVERIFICATOSI IN DATA 18/04/2024.

21 374.010,00 €

41 281 COMUNE DI LIZZANELLO

RIPRISTINO COPERTURA PALAZZETTO DELLO SPORT 

"PIERO CORVINO" SITO IN LIZZANELLO ALLA VIA 

CIRCONVALLAZIONE

20 209.552,54 €

42 154 COMUNE DI COLLIANO

LAVORI DI RICOSTRUZIONE DI UN PONTE ALLA LOCALITA' 

"MACCHIA" - VALLONE PUNTAROSA - COMUNE DI 

COLLIANO

19 854.206,03 €

43 219 COMUNE DI CONFLENTI

 MESSA IN SICUREZZA DI MURI PERIMETRALI CIMITERO 

CAPOLUOGO - EDIFICI DELLA PIAZZA BASILICA DI MARIA 

SS DELLE GRAZIE DELLA QUERCIA DI VISORA PIAZZA -  

COMUNE DI CONFLENTI

18 858.750,00 €

44 278 COMUNE DI SCALA COELI
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO AREA CIMITERIALE IN 

FRANA SITO NEL CAPOLUOGO
17 449.634,00 €

45 286 COMUNE DI SAN BASILE 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SEDE SRADALE ESISTENTE SITA IN 

LOCALITA' BREGU

17 369.900,00 €

46 284 COMUNE DI LONGOBARDI

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA ZONA 

TAURIANA DI LONGOBARDI ED IL CONTEMPORANEO 

RIPRISTINO DELLA OMONIMA CHIESA

16 592.662,00 €

47 119 COMUNE DI CIRO' MARINA

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’AREA ANTISTANTE IL SANTUARIO MADONNA D’ITRIA 

- COMUNE DI CIRÒ MARINA

13 1.937.500,00 €

48 293 COMUNE DI SANGANO 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EX-POLVERIERA MILITARE DI 

SANGANO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO ETICO – 

SUB LOTTO MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO

12 969.915,20 €

49 303 COMUNE DI SAN SOSTI
CONSOLIDAMENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA STRDA 

COMUNALE "PETTORUTO"
10 473.542,05 €

50 230
COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA

INTERVENTI DI CALAMITA NATURALI MEDIANTE 

CONSOLIDAMENTO DI UNA PORZIONE DI CENTRO 

ABITATO (CASA COLETTI) DEL COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA (TE). -  COMUNE DI VALLE CASTELLANA

10 2.260.500,00 €

51 289
COMUNE DI ROSETO CAPO 

SPULICO

CONSOLIDAMENTO FENOMENO DI DISSESTO NEL 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO (CS)
9 482.954,55 €

52 145 COMUNE DI RANZANICO
OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI VIA CADORNA 

(STRADA PER LA FORCELLA) - COMUNE DI RANZANICO
8 505.711,36 €

53 277
COMUNE DI TORANO 

CASTELLO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE AREE – 

CIMITERO COMUNALE DI TORANO CASTELLO (CS)
8 561.015,00 €

54 296
COMUNE DI CORENO 

AUSONIO

INTERVENTO IN CASO DI COLUMITA' NATURALE DIRETTO 

ALL'ATTIVITA' DI REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE 

ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' DA 

FENOMENI GEOMORFOLOGICI, IDRAULICI, VALANGHIVI, 

METEOROLOGICI.

8 842.801,99 €

55 307
COMUNE DI SAN MARTINO 

IN PENSILIS

COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DEL GIRO 

ESTERNO INTORNO AL BORGO ANTICO DEL COMUNE DI 

SAN MARTINO IN PENSILIS

3 613.131,14 €

TOTALE 53.297.418,03 €

 ISTANZE IDONEE ANNO 2024 CATEGORIA CALAMITA' NATURALI  N.55



Allegato CN 4

N.
Numero 

pratica
Richiedente Oggetto Intervento Punteggio Contributo

1 160 COMUNE DI CELICO

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO CON INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA LUNGO VIA ROMA GIÀ STRADA STATALE 107 

SILANA CROTONESE NEL COMUNE DI CELICO

65 761.109,20 €

2 216 COMUNE DI LUNGRO

RIPRISTINO DANNI DA CALAMITA' NATURALI - INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' BREGO E CENTRO STORICO NEL COMUNE DI 

LUNGRO

52 460.000,00 €

3 280 COMUNE DI MELISSA

CALAMITÀ NATURALI – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI MELISSA 

COSTONE ZONA MUNICIPIO E ZONA ASL

51 975.000,00 €

4 227 COMUNE DI APRIGLIANO

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO DI FRANA 

E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 244 - FRAZIONE GUARNO 

DEL COMUNE DI APRIGLIANO -  COMUNE DI APRIGLIANO

48 988.525,00 €

5 130
COMUNE DI SAN LORENZO 

BELLIZZI

INTERVENTI SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALE: MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI LUOGHI E AMBIENTI 

ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO E GEOMORFOLOGICO 

MOLTO ELEVATO

47 1.583.415,65 €

6 299 COMUNE DI SAN FILI
INTERVENTO DI DIFESA DEL SUOLO CONSOLIDAMENTO 

FRANA LOCALITA’ COSTE – LOTTO II
45 458.294,13 €

7 110
COMUNE DI SAN MAURO 

MARCHESATO

INTEVENTO RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO VERSANTE 

SOTTOSTANTE VIA INDIPENDENZA - COMUNE DI SAN 

MAURO MARCHESATO

44 1.600.986,88 €

8 176
COMUNE DI CHIARAVALLE 

CENTRALE

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E REGIMENTAZIONE 

DELLE ACQUE DEL VERSANTE A RISCHIO FRANA R3 DI VIA 

LUIGI RAZZA, COMPRENSIVO DEL COMPLETAMENTO 

FUNZIONALE DELLE AREE E DEI PERCORSI DELLA 

SOTTOSTANTE AREA A VERDE (VILLA COMUNALE)

43 2.263.249,61 €

9 101 COMUNE DI TERRAVECCHIA
CONSOLIDAMENTO DI UN’AREA A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO. -  COMUNE DI TERRAVECCHIA
43 468.125,00 €

10 306 COMUNE DI PIEVEPELAGO

MESSA IN SICUREZZAE RIPRISTINO DELLA PIENA 

ACCESSIBILITA' AL CIMITERO E PARTE DEL CASTELLO DI 

ROCCAPELAGO

43 239.496,63 €

11 297
COMUNE DI FARA SAN 

MARTINO

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 

IN LOCALITÀ CAPO LA TERRA
41 1.863.200,00 €

12 304 COMUNE DI VOCCA

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO 

DENOMINATO‘’ISOLA’’ E DEL RISPETTIVO COLLEGAMENTO 

VIARIO IN COMUNE DI VOCCA

40 1.775.366,92 €

13 294 COMUNE DI EPISCOPIA

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI EPISCOPIA – AREA 

MONUMENTO DEL CENTRO ABITATO

40 2.375.000,00 €

14 288 COMUNE DI CUTRO
COMPLETAMENTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE RIONE SAN GIULIANO
39 1.427.526,19 €

15 180  COMUNE DI PIETRAPAOLA

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA RUPE CASTELLO E RUPE SAN SALVATORE IN 

PIETRAPAOLA CENTRO. - COMUNE DI PIETRAPAOLA

37 479.839,55 €

16 222 COMUNE DI VILLA LATINA
MESSA IN SICUREZZA STRADA DI ACCESSO ALL’ABITATO 

BORGATA FRANCHITTI COMUNE DI VILLA LATINA
37 146.546,46 €

17 298 COMUNE DI FARDELLA

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE A VALLE DELLE 

CASE POPOLARI

37 2.312.500,00 €

18 311 COMUNE DI CALOPEZZATI
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL 

COSTONE SANT'ANTONIO
35 975.000,00 €

Presidenza del Consiglio dei Ministri

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2024 -    PROGETTI AMMESSI A 

CONTRIBUTO  PER LA CATEGORIA  CALAMITA' NATURALI



19 312 COMUNE DI AMENDOLARA

INTERVENTI DIRETTI ALL'ATTIVITÀ DI REALIZZAZIONE DI 

OPERE, LAVORI, STUDI, MONITORAGGI FINALIZZATI ALLA 

TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DA FENOMENI 

GEOMORFOLOGICI, IDRAULICI – RESI NECESSARI PER 

CALAMITÀ NATURALI – ZONA LUNGOMARE DI 

AMENDOLARA (CS)

35 468.750,00 €

20 132 COMUNE DI MONGRASSANO

 MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO 

CHE INTERESSA L’ABITATO DI MONGRASSANO IN VIA 

SCIURIA - COMUNE MONGRASSANO

35 370.262,00 €

21 276 COMUNE DI MONTAZZOLI
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL CENTRO STORICO VIA BELVEDERE
34 1.863.200,00 €

22 275
COMUNE DI SAN MANGO 

D’AQUINO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DA 

RISCHIO IDROGEOLOGICO – VIA CARLO ALBERTO DALLA 

CHIESA NEL COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO (CZ) 

33 797.528,72 €

TOTALE 24.652.921,94


